Município da Estância Balneáría de Praia Grande
Estado de São Paulo

✓"N

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP N° 0653/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em 19 de setembro de 2018

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N° 302/18, de autoria do nobre vereador MARCO ANTÔNIO DE SOUSA, referentes
à falta de banheiros para uso de banhistas na orla da praia, seguem abaixo,
conforme manifestação da Secretaria de Urbanismo (Seurb), as respectivas
respostas:

1) A administração municipal tem ciência dessa situação?

Resposta: Sim, bem como de que praticamente a totalidade dos
permissionários cobrava pela utilização dos banheiros dos
quiosques.

2) Existe algum projeto para resolver essa situação?

Resposta: Sim, encontra-se em fase de licitação a contratação dos
serviços de construção e exploração dos quiosques e equipamentos
públicos, incluindo banheiros, na orla marítima.

3) Caso positivo: qual a data para o começo do projeto?

Resposta: Não há como prever a data, considerando que dependerá do
andamento do certame licitatório.

4) Caso negativo: existe a possibilidade de um projeto emergencial
para resolver esse grave problema?

Resposta: Sim, a Seurb está verificando a possibilidade da
realização de chamamento público visando suprir a demanda nesta
temporada que se aproxima.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed